
 UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

Dipart imen to  d i  Ch irurgia  generale e  specia l i tà  med ico- ch irurg i ch e  

 

  
  

  
IL DIRETTORE 

  
• Vista la legge n. 168/89 e ss.mm.ii; ;  
• Visto il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con DR. N. 881 del 23/03/2015 e 

ss.mm.ii ; 

• Visto il regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 
04/01/2016 e ss.mm.ii; 

• Visto il D.Lgs 36/2023 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. 

• Visto il regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 
di rilevanza comunitaria, emanato con DR n. 2277 del 05.07.2022 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D.R. rep. n. 3935 prot. n. 206107/23 con il quale il Prof. P. Veroux è nominato Direttore del 
Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche per il quadriennio 2023/2027; 

• Viste le NN.II. n. 57-61-80-87/2024 prot. nn. 215042-215127-243167-243180, con cui si autorizza la 
fornitura di materiale di consumo nell’ambito dell’attività istituzionale, per una spesa complessiva 
presunta di € 7.400,00=iva compresa; 

• Riscontrati i provvedimenti allegati alle suddette NN.II., con le quali viene nominato il Responsabile 
Unico di Progetto (RUP) il dott. Alessandro Piemonte, in servizio presso il Dipartimento CHIRMED; 

• Considerato che, con e-mail del 17.07.2024 il RUP, dott. Alessandro Piemonte, comunica che: 
“…(omissis) … si propone l’affidamento alla COPITEL snc P.I. 02371530870, in quanto il preventivo 
del suddetto operatore economico rispecchia la fornitura e risulta essere quello più basso ….(omissis); 

• Vista la trattativa diretta con un unico operatore economico n. 4537594, dalla quale risulta che 
l’impresa COPITEL snc, in data 26/07/2024, ha proceduto a formulare offerta relativa alla fornitura 
“Fornitura toner/cartucce – NN.II. 57-61-80-87/2024 dpto-Basile-Leonardi - CHIRMED”, di cui 
sopra, per l’importo offerto pari ad € 6.135,00=oltre Iva, CIG: B28E755914; 

• Considerato che il sopracitato RUP avrà la possibilità di effettuare le verifiche sul possesso dei 
requisiti e delle dichiarazioni rese dalla COPITEL snc, con cadenza semestrale, previo sorteggio di 
un campione pari al 10% degli affidamenti di propria competenza, secondo quanto previsto dal 
combinato disposto dell’art. 52 D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 del Regolamento in materia di 
affidamenti di lavori, beni e sevizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

• Tenuto conto che in caso di esito negativo delle suddette verifiche, su segnalazione del RUP, si 
procederà, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per 
importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e 
ss.mm.ii., alla risoluzione del contratto e alla comunicazione all’ANAC, mentre con decreto del 
Direttore Generale sarà disposta la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dall’Ateneo per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del provvedimento; 

• Considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento della fornitura in 
argomento, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

• Preso atto che l’importo di 7.400,00=Iva compresa, grava sui seguenti interventi nn. 46295, 46297, 
46307, 56766, 56781/2024; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

Università Catania Prot. n. 0281651 del 02/08/2024 - [UOR: PROVCHIR - Classif. VIII/2]



 UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

Dipart imen to  d i  Ch irurgia  generale e  specia l i tà  med ico- ch irurg i ch e  

 

  

 
 
 

1. E’dichiarato aggiudicatario per la fornitura di materiale di consumo, l’operatore economico 
COPITEL snc P.I. 02371530870, per un importo totale pari a € 6.135,00 oltre IVA, ciò a seguito 
della trattativa diretta MePA n. 4537594, CIG: B28E755914, indetta ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii. secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 3 del 
D. Lgs. 36/2023; 

2. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del RUP; 

3. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32 della legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata ai sensi degli artt. 20, 27 e 
28 del D. Lgs. n. 36/2023 nel sito web di questo Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

4. La spesa grava sugli interventi di spesa nn. 46295,46297,46307, 56766, 56781/2024 assunto sul codice 
di riclassificazione finanziaria 15084503. 

Viene autorizzato ogni adempimento consequenziale  
  

   
Catania,  
 
 
                                                Il Direttore del Dipartimento 
                                               (Prof. P. Veroux)  

 


		2024-08-02T15:13:34+0200
	PIERFRANCESCO MARIO VEROUX




